- 1 -

新 疆 青少 年 研 究 中 心

关于申报 2024 年度新疆青少年研究中心
研究课题的通知

各相关高校：

为深入学习贯彻习近平总书记对关心下一代工作的重

要指示精神，发挥高校科研、人才和技术优势，自治区关心

下一代工作委员会与新疆师范大学合作成立了“新疆青少年

研究中心”。为进一步推进自治区青少年教育普及普惠、安

全优质发展，系统、深入探究自治区青少年发展与教育的重

大理论与实践问题，促进研究成果向应用层面的转化，为自

治区党委和政府做好青少年教育和家庭教育指导提供咨政、

决策等支持，新疆青少年研究中心决定开展 2024 年度研究

课题申报工作。现将有关事宜通知如下：

一、课题类型

新疆青少年研究中心课题为厅局级研究项目。2024年度

申报课题分为重点课题、一般课题两个类别。重点课题拟设

2项，每项经费 3万元，集中围绕铸牢中华民族共同体意识，

对新疆青少年成长和家庭教育指导工作具有全局性、长期性

- 2 -

和战略性指导意义的理论和现实问题进行研究，课题成果应

具有学术性、指导性和创新性。一般课题拟设 6项，每项经

费 1.5 万元，集中围绕铸牢中华民族共同体意识，对当前新

疆青少年成长和家庭教育指导以及现实突出问题进行研究，

课题成果应有较强的理论指导性和可操作性。

新疆青少年研究中心课题完成时限为 1年。

二、申报资格

课题申报者主要面向新疆青少年教育、家庭教育工作者。

重点课题申报人必须具有副高及以上职称或博士学历；一般

课题申报人对专业技术职称不做硬性要求。

三、申报题目

参见《2024年度新疆青少年研究中心课题指南》（附件

1），申报课题名称需原题申报。

四、申报要求

（一）申报课题的负责人同年度只能申报一个项目。课

题论证要按照规定方式列出前期相关研究成果。

（二）课题主持人（申报人）只能为 1人，须能够担负

起课题研究实际组织和指导者的责任。课题主持人（申报人）

不能作为课题组成员参与申报本次项目中的其他项目。

（三）课题主持人（申报人）必须从事实际研究并亲自

承担和负责课题组织实施；对于课题组成员，申报人必须征

得其本人同意，否则属于违规申报。

- 3 -

五、结项要求

课题结项时须提交以下成果：研究报告 1篇（重点课题

3万字以上，一般课题 1.5万字以上）、成果要报 1篇（0.4

万字左右）。

六、注意事项

1.申报课题实行同行专家会议评审，评审采用活页匿名

方式，活页论证字数不超过 0.6万字。活页文字中不得直接

或间接透露个人信息或相关背景资料，否则取消参评资格。

2.课题负责人应按期完成研究任务。凡不能按时完成课

题项目结题验收的，将收回项目资助经费。

3.课题申请人填写《新疆青少年研究中心 2024年度课题

研究申报书》《活页》（见附件 2），以“课题类别+单位名

称+姓名”命名文件名、邮件名，于 11月 10日 19：00前，

盖章扫描后将电子版发送至邮箱 xjqsnyjzx@163.com。

联系人：苏文强 联系电话：0991-7769622

附件：

1. 2024年度新疆青少年研究中心课题指南

2. 2024年度新疆青少年研究中心研究课题申报书

新疆青少年研究中心

2024年 10月 21日

mailto:xjqsnyjzx@163.com。